ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

25 июля 2011 г. № 115

Об утверждении Положения о государственной

организации, осуществляющей научно-методическое

обеспечение образования, и признании утратившими

силу некоторых постановлений Министерства

образования Республики Беларусь

На основании пункта 3 статьи 82 Кодекса Республики Беларусь об образовании

Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственной организации,

осуществляющей научно-методическое обеспечение образования.

2. Признать утратившими силу:

постановление Министерства образования Республики Беларусь от 6 апреля

2006 г. № 31 «Об утверждении Положения о районном (городском) учебно-методическом

кабинете» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 70,

8/14327);

постановление Министерства образования Республики Беларусь от 29 августа

2006 г. № 86 «О внесении изменения в Положение о районном (городском) учебно-

методическом кабинете» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2006 г., № 145, 8/14958).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр С.А.Маскевич

СОГЛАСОВАНО

Министр труда

и социальной защиты

Республики Беларусь

М.А.Щеткина

11.07.2011

СОГЛАСОВАНО

Министр финансов

Республики Беларусь

А.М.Харковец

20.07.2011

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Брестского областного

исполнительного комитета

К.А.Сумар

04.07.2011

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Витебского областного

исполнительного комитета

А.Н.Косинец

28.06.2011

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Гомельского областного

исполнительного комитета

В.А.Дворник

06.07.2011

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Гродненского областного

исполнительного комитета

С.Б.Шапиро

07.07.2011

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Минского областного

исполнительного комитета

Б.В.Батура

06.07.2011

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Могилевского областного

исполнительного комитета

П.М.Рудник

08.07.2011

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Минского городского

исполнительного комитета

Н.А.Ладутько

28.06.2011

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства образования

Республики Беларусь

25.07.2011 № 115

ПОЛОЖЕНИЕ

о государственной организации, осуществляющей научно-методическое обеспечение

образования

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности государственной

организации, осуществляющей научно-методическое обеспечение образования.

2. Государственная организация, осуществляющая научно-методическое обеспечение

образования (далее, если не указано иное, – государственная организация), относится к

государственным организациям образования, обеспечивающим функционирование

системы образования.

3. Государственная организация является юридическим лицом.

4. Создание, реорганизация и ликвидация государственной организации

осуществляются в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.

5. Государственная организация в своей деятельности руководствуется Кодексом

Республики Беларусь об образовании, настоящим Положением, иными актами

законодательства Республики Беларусь, уставом этой организации.

6. Государственная организация имеет право осуществлять международное

сотрудничество в сфере образования в порядке, установленном законодательством

Республики Беларусь.

7. Государственная организация проводит фундаментальные и прикладные научные

исследования в сфере образования.

8. Государственная организация может осуществлять иные функции в сфере

образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

9. Государственная организация может осуществлять научно-методическое

обеспечение образования на республиканском, областном (г. Минска), районном

(городском) уровнях.

10. Государственная организация осуществляет научно-методическое обеспечение

образования на республиканском уровне во взаимодействии с государственной

организацией на областном (г. Минска), районном (городском) уровнях в соответствии с

законодательством Республики Беларусь.

11. Работа по научно-методическому обеспечению образования включает:

11.1. анализ состояния научно-методического обеспечения образования, проводимый

государственной организацией на республиканском, областном (г. Минска), районном

(городском) уровнях;

11.2. ежегодную подготовку планов работы по разработке научно-методического

обеспечения образования, проводимую государственной организацией на

республиканском, областном (г. Минска), районном (городском) уровнях;

11.3. разработку отдельных структурных элементов научно-методического

обеспечения образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

12. На республиканском уровне научно-методическое обеспечение образования

проводится государственной организацией, осуществляющей научно-методическое

обеспечение образования, и включает:

12.1. участие в разработке учебно-методической документации в соответствии с

законодательством Республики Беларусь;

12.2. участие в разработке образовательных стандартов дошкольного, общего

среднего, профессионально-технического, специального образования;

12.3. участие в разработке информационно-аналитических материалов;

12.4. подготовку рекомендаций к использованию в образовательном процессе

учебных изданий в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь;

12.5. участие государственной организации, осуществляющей научно-методическое

обеспечение дошкольного образования, в разработке:

учебно-методических комплексов дошкольного образования в соответствии с

законодательством Республики Беларусь;

типового учебного плана дошкольного образования;

экспериментального учебного плана;

учебной программы дошкольного образования;

12.6. разработку государственной организацией, осуществляющей научно-

методическое обеспечение общего среднего образования:

учебно-методических комплексов общего среднего образования в соответствии с

законодательством Республики Беларусь;

учебных программ по учебным предметам (за исключением учебных программ по

учебным предметам, содержание которых направлено на развитие способностей учащихся

в области отдельных видов искусства);

учебных программ факультативных занятий;

экспериментальных учебных программ по учебным предметам;

12.7. работу государственной организации, осуществляющей научно-методическое

обеспечение профессионально-технического образования:

по созданию структурных элементов учебно-методических комплексов

профессионально-технического образования;

по разработке типовых учебных программ по учебным предметам профессионального

компонента;

по разработке типовых учебных планов по специальностям;

12.8. работу государственной организации, осуществляющей научно-методическое

обеспечение среднего специального образования:

по созданию структурных элементов учебно-методических комплексов среднего

специального образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

по разработке типовых учебных планов по специальностям (направлениям

специальностей);

по разработке типовых учебных планов по специализациям;

по разработке типовых учебных программ по учебным дисциплинам

профессионального компонента;

по разработке типовых учебных программ по практике;

12.9. работу государственной организации, осуществляющей научно-методическое

обеспечение высшего образования:

по созданию структурных элементов учебно-методических комплексов высшего

образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

по разработке типовых учебных программ по учебным дисциплинам;

по разработке типовых учебных планов по специальностям;

12.10. участие государственной организации, осуществляющей научно-методическое

обеспечение дополнительного образования детей и молодежи, в разработке:

типовых программ дополнительного образования детей и молодежи;

экспериментальных программ дополнительного образования детей и молодежи;

12.11. разработку государственной организацией, осуществляющей научно-

методическое обеспечение специального образования, экспериментальных учебных

планов.

13. На областном (г. Минска) уровне научно-методическое обеспечение образования

проводится государственной организацией, осуществляющей научно-методическое

обеспечение образования, и включает:

13.1. организацию и координацию работы ведущих учреждений образования в

системе образования по осуществлению научно-методического обеспечения образования;

13.2. взаимодействие с государственной организацией, осуществляющей научно-

методическое обеспечение образования, на республиканском уровне по вопросам научно-

методического обеспечения образования:

13.2.1. государственная организация, осуществляющая научно-методическое

обеспечение дошкольного образования, принимает участие на областном уровне в

разработке структурных элементов:

типового учебного плана дошкольного образования;

экспериментального учебного плана;

учебной программы дошкольного образования;

13.2.2. государственная организация, осуществляющая научно-методическое

обеспечение общего среднего образования, принимает участие на областном уровне в

разработке:

учебных программ по учебным предметам (за исключением учебных программ по

учебным предметам, содержание которых направлено на развитие способностей учащихся

в области отдельных видов искусства);

учебных программ факультативных занятий;

экспериментальных учебных программ по учебным предметам;

13.2.3. государственная организация, осуществляющая научно-методическое

обеспечение профессионально-технического образования, на областном уровне:

проводит работу по созданию структурных элементов учебно-методических

комплексов профессионально-технического образования в соответствии с

законодательством Республики Беларусь;

принимает участие в разработке типовых учебных программ по учебным предметам

профессионального компонента;

принимает участие в разработке типовых учебных планов по специальностям;

13.2.4. государственная организация, осуществляющая научно-методическое

обеспечение среднего специального образования, принимает участие на областном уровне

в разработке:

типовых учебных планов по специальностям (направлениям специальностей);

типовых учебных планов по специализациям;

типовых учебных программ по учебным дисциплинам профессионального

компонента;

типовых учебных программ по практике;

13.2.5. государственная организация, осуществляющая научно-методическое

обеспечение высшего образования, принимает участие на областном уровне в разработке:

типовых учебных программ по учебным дисциплинам;

типовых учебных планов по специальностям;

13.2.6. государственная организация, осуществляющая научно-методическое

обеспечение дополнительного образования детей и молодежи, принимает участие на

областном уровне в разработке структурных элементов:

типовых программ дополнительного образования детей и молодежи;

экспериментальных программ дополнительного образования детей и молодежи;

13.2.7. государственная организация, осуществляющая научно-методическое

обеспечение специального образования, принимает участие на областном уровне в

разработке экспериментальных учебных планов.

14. На районном (городском) уровне научно-методическое обеспечение дошкольного,

общего среднего, специального образования, дополнительного образования детей и

молодежи проводится государственной организацией, осуществляющей научно-

методическое обеспечение образования, и включает:

14.1. организацию и координацию работы учреждений образования в системе

дошкольного, общего среднего, специального образования, дополнительного образования

детей и молодежи на районном (городском) уровне по осуществлению научно-

методического обеспечения образования;

14.2. взаимодействие с государственной организацией, осуществляющей научно-

методическое обеспечение образования, на областном (г. Минска) уровне по вопросам

научно-методического обеспечения дошкольного, общего среднего, специального

образования, дополнительного образования детей и молодежи на районном (городском)

уровне в части разработки учебно-программной документации, указанной в подпунктах

13.2.1, 13.2.2, 13.2.6, 13.2.7 пункта 13 настоящего Положения, и иных структурных

элементов учебно-методических комплексов на уровнях дошкольного и общего среднего

образования.

15. Финансирование государственной организации осуществляется за счет средств

республиканского и (или) местных бюджетов, иных источников, не запрещенных

законодательством Республики Беларусь.